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بزرگداشتی برای کیومرث پوراحمد
کانــون کارگردانان ســینمای ایران، یکشــنبه دهم اردیبهشــت  
بزرگداشتی را برای کیومرث پوراحمد برگزار می کند. این بزرگداشت 
ساعت ۱۶ در ساختمان شــماره یک خانه سینما برگزار خواهد شد. 
زنده یاد کیومرث پوراحمد چهارشنبه ۱۶ فروردین ۱۴۰۲ در ۷۴سالگی 
درگذشــت. «تیــغ و ترمــه»، «کفش هایم کــو؟»، «۵۰ قــدم آخر»، 
«اتوبوس شــب»، «نوک برج»، «گل یخ»، «خواهران غریب»، «شب 
یلدا»، «به خاطر هانیه» و «بی بی چلچله» از فیلم های سینمایی این 
کارگردان هستند. او در تلویزیون هم سریال های ماندگار «قصه های 
مجید» و «ســرنخ» را ساخته بود. این فیلم ساز متولد سال ۱۳۲۸ در 
نجف آباد اســتان اصفهان است که سال گذشــته فیلم «پرونده باز 

است» را ساخت که در جشنواره فجر شرکت داشت.

نکوداشت «آتیلا پسیانی» 
در خانه هنرمندان برگزار می شود

انجمن صنفی کارگردانان تئاتــر ایران در قالب هجدهمین دوره 
شــب کارگردانان تئاتر در نظر دارد آیین نکوداشــت آتیلا پسیانی را 
برگزار کند. آتیلا پسیانی کارگردان و بازیگر پیشکسوت تئاتر و سینمای 
ایران متولد دهم اردیبهشــت ســال ۱۳۳۶ و فرزند مرحوم جمیله 
شــیخی از بازیگران مطرح سینما و تئاتر اســت. پسیانی از دهه ۶۰ 
خورشــیدی به بعد حضور فعالی در عرصه تئاتر ایران داشــته که 
شامل اجراهای جشــنواره ای و آزاد می شود. او با آثارش در چندین 
دوره جشنواره تئاتر فجر حضور داشته است. هجدهمین دوره شب 
کارگردانــان تئاتر ایران در قالب آیین نکوداشــت آتیلا پســیانی روز 
یکشنبه (۱۰ اردیبهشت) در خانه هنرمندان ایران، سالن استاد شهناز 

و از ساعت ۱۸ برگزار خواهد شد.

نمایش مستندهای مجتبی 
میرطهماسب

دو فیلم مســتند مجتبی میرطهماسب در مستندات یکشنبه خانه 
هنرمنــدان ایران بــه نمایش درمی آیــد. دهمین برنامه «مســتندات 
یکشــنبه» که ذیل مجموعه سینماتک خانه  هنرمندان ایران به پخش 
فیلم های مستند می پردازد، به نمایش دو فیلم مستند «ساز مخالف» و 
«صدای دوم» به کارگردانی مجتبی میرطهماسب محصول سال ۱۳۸۳ 
اختصاص دارد. این دو فیلم روز یکشنبه دهم اردیبهشت از ساعت ۱۷ 
در ســالن استاد شهناز نمایش داده می شوند. پس از نمایش فیلم نیز 
نشست نقد و بررسی با حضور پری ملکی، خواننده و سهراب مهدوی، 
مترجم و پژوهشــگر برگزار می شــود. مســتند «ســاز مخالف» درباره 
جوانانی است که کارشــان به دلیل گرایش به انواع موسیقی روز دنیا 
-در ایران- غیرمجاز نامیده می شــود و امکانی برای حضور در فضای 
موسیقی رسمی کشور ندارند؛ بنابراین به زیرزمین ها می روند و موسیقی 
زیرزمینی ایران را شــکل می دهند. «صدای دوم» نیز درباره تلاش زنان 
ایرانی برای حضور در عرصه موسیقی است. ممنوعیت های موسیقی 
در ایران مضمون اصلی دو فیلم «صدای دوم» و «ساز مخالف» است 

که هر دو طی پژوهشی سه ساله به سرانجام رسیدند.

دفاتر انجمن سینمای جوان 
در استان ها تجهیز می شوند

ایرنــا: مدیرعامل انجمن ســینمای جوانان ایــران، از مذاکره با 
سازمان ســینمایی برای اختصاص بودجه تجهیز دفاتر انجمن 
در سراسر کشور و تحقق آن در آینده ای نزدیک خبر داد. مهدی 
آذرپندار دراین باره گفت: «ســازمان ســینمایی از ســال گذشته 
تاکنــون از انجمن ســینمای جوانان ایران بســیار حمایت کرده 
اســت». او ابراز امیدواری کرد: «امســال بودجــه تجهیز کل دفاتر 
انجمن در سراســر کشور را که حدود ۱۳ سال است تجهیزی در آنها 
صورت نگرفته، بتوانیم دریافت کنیم. این اتفاق خود تحول بزرگی در 
انجمن ســینمای جوانان ایران است که بعد از سال ها اتفاق خواهد 
افتاد». مدیرعامل انجمن ســینمای جوانان ایران همچنین برگزاری 
جشنواره های منطقه ای را از ســنت های حسنه و رویه های درست 
فعالیت انجمن سینمای جوانان ایران دانست و گفت: «انجمن گاهی 
نیــاز به یک برنامه تحولی ندارد و اگــر همان برنامه های معمول از 
جمله جشنواره های منطقه ای را پیش ببرد، مسیر درستی را ترسیم 
کرده اســت». آذرپندار اظهار کرد: «برگزاری جشــنواره منطقه ای از 
سنت های حســنه این نهاد است که بعد از حدود سه سال درگیری 
با کرونا موفق شــدیم دوبــاره آن را راه بیندازیــم و در این رابطه با 
سه اســتان یزد، بوشــهر و کهگیلویه و بویراحمد توافق کردیم». او 
خاطرنشــان کرد: جشــنواره یاســوج را نیز در خرداد پیش رو برگزار 

خواهیم کرد و تاریخ دقیق آن را اعلام خواهیم کرد. 

بهناز شــیربانی: از ابتدای سال تاکنون نبض ســینمای ایران با 
اکران و فروش فیلم هــای کمدی می زند؛ فیلم هایی که عمدتا 
کمتر می توان نشــانی از کیفیت در فیلم نامه و تولید را در آنها 
پیدا کرد. «بخارست» و «ملاقات خصوصی» از جمله فیلم هایی 
هســتند که پیش از نوروز اکران شــدند و در جدول پرفروش ها 
قرار گرفتند و در میان فیلم های اکران شــده در فروردین امسال 
«فســیل» بیشــترین مخاطب را راهی ســالن های سینما کرده 
است. بنا بر اعلام مؤسســه سینماشهر، فروش کل سینماهای 
کشــور در فروردین ســال ۱۴۰۲ به بیــش از ۱۰۴ میلیارد تومان 
رسیده که ســهم فروش ۴۰ سینمای پرفروش کشور نزدیک به 

۷۳ میلیارد تومان بوده است.
این در حالی اســت که از ابتدای سال تا کنون نسخه قاچاق 
فیلم های «برادران لیلا»، «جنگ جهانی سوم» و «خط فرضی» 
که مخاطب جهانی نیز داشــته اند، عرضه شد. به جز «برادران 
لیلا» که مخاطبانش تنها به نسخه قاچاق آن دسترسی دارند، 
دو فیلــم دیگر پس از عرضه نســخه قاچــاق در جدول اکران 
ســینماها قــرار گرفتند. طبیعی اســت که در چنین شــرایطی 
نمی توان انتظار داشــت مخاطب چندانی برای تماشــای این 

فیلم ها راهی سالن های سینما شود.
چندی پیش محمد خزاعی، رئیس ســازمان ســینمایی، در 
شصت و  سومین جلسه شــورای معاونان و مدیران این سازمان 
به اســتقبال گسترده مردم از سالن های سینما در سال جاری و 
همچنین اقدامات انجام شــده به منظور رونق گیشه سینما در 
سال گذشته اشاره کرد و افزود: «با برنامه ریزی هایی که صورت 
گرفت، شاهد گیشه پر رونقی در نیمه اول سال گذشته بوده ایم 
و تا شــهریور شاهد اوج گیری و روند تصاعدی فروش سینماها 
بوده ایم و آمارها حکایت از این داشته است که روند صعودی 
فــروش فیلم ها تا پایان ســال ادامه پیدا کند، ولی متأســفانه 
هم زمان با نا آرامی های مهرماه گذشــته و غفلت و شــیطنت 
عده قلیلی از سینماگران و فضاسازی های منفی و تخریبی این 
روند نزولی شــد. با این وجود همکاران ما در سازمان سینمایی 
تدابیری پیش بینی کرده اند که بــه رغم این ناآرامی ها و بعضا 
کارشــکنی و ســنگ اندازی تعداد اندکی از ســینماگران شاهد 

تعطیلی سینماها نباشیم».
خزاعی با اشــاره به اینکه برخی موضع گیری ها، تخریب ها 
و آســیب ها به پیکره سینما توسط عده ای از درون خود سینما 
صورت گرفته اســت، خاطرنشــان کرد: «به طور قطع، اگر این 
شرایط به سینما تحمیل نمی شد روند صعودی فروش فیلم ها 
تا پایان ســال تداوم پیدا کرده و به لحاظ گیشه سال پررونقی را 

پشت سر می گذاشتیم».
او رونــق تولید را از دیگر محورهای مهم در سیاســت های 
ســازمان سینمایی در ســال ۱۴۰۲ عنوان کرد و گفت: «با توجه 
به رهنمودهای مقام معظم رهبری مبنی بر «سال رونق تولید 
و مهار تــورم»، راهبرد رونق تولید از دیگر دســتورالعمل های 
این ســازمان در سال جاری است. لازم است تولید ارزان قیمت 
آثار ســینمایی و برنامه ریزی برای توســعه فضاهــای تولید با 

بودجه های پایین و دربرگیری بیشــتر اهالی خانواده سینما در 
دســتور کار قرار گیرد. تقویت ظرفیت اشــتغال اهالی سینما و 
رفع بحران بی کاری و نیز  حل مســئله معیشت خانواده سینما، 
از اولویت های ســازمان بوده و در سال جدید جدی تر می شود. 
اگرچــه در کنار این نگاه، از تولید آثار فاخر نباید غافل شــویم. 
نقش نهادهای صنفــی در تقویت همدلــی و هم گرایی برای 
توســعه ســینمای ملی مهم اســت و واقعیت این اســت که 
برای کاهش مشــکلات موجود، باید همه نهادها، ســازمان ها، 
مؤسســات و فعالان حوزه ســینما دســت به دســت یکدیگر 
دهند تا با توجه به چالش های اقتصادی کشــور در این حوزه، 

مشکلات را به حداقل برسانیم».
ادامه ســلطه  کتمان ناپذیــر کمدی ها بر ســاختار اقتصادی 

سینمای ایران
امیر حسین علم الهدی کارشناس سینما با اشاره به عملکرد 
ســینمای ایران در فروردین ســال قبل و ماه های ابتدایی سال 
جاری به «شــرق» گفــت: «علم  ریاضی تنها علمی اســت که 
می تواند صحت و سقم عملکرد یک فعالیت را مشخص کند. 
در فروردین ۱۴۰۱ فروش گیشه سینمای ایران با میانگین قیمت 
بلیت ۳۲هــزارو ۶۰۰ تومــان، ۵۰۲ میلیارد و ۱۳۴ میلیون و ۳۶۵ 
هزار بود. در فروردین ۱۴۰۲ بــا میانگین قیمت بلیت ۴۶هزارو 
۵۰۰ تومان فــروش، ۹۷۰ میلیارد و ۹۵۴ میلیــون و ۳۸۰ هزار را 

تجربه کردیم.
فروش غیرمنتظره «فســیل» کــه نزدیک بــه ۷۰ درصد از 
کل فروش ســینمای ایران اســت، نشــان دهنده ادامه سلطه 
 کتمان ناپذیــر کمدی ها بر ســاختار اقتصادی ســینمای ایران 
اســت. نکته دیگر که نباید دور از ذهــن بماند افزایش نزدیک 
به ۵۰ درصدی قیمت بلیت سینماها ســت که نشان  دهنده تأثیر 
تعطیلات عیــد و ... در محدوده زمانی پیک سینماهاســت که 
بی شــک این تعطیلات نقش بســزایی در ایــن افزایش فروش 

سینماها داشته اند».
او در بخــش دیگــری از صحبت هایش گفت: « امســال در 
فروردین شاهد افزایش ۳۵ درصدی مخاطب و افزایش حدود 
۸۰ درصدی فــروش ســینماها بوده ایم و امید داریــم که این 
افزایش تا پایان ســال ادامه داشته باشد. هرچند فیلم «فسیل» 
توانســته اســت به تنهایی حدود ۷۰ درصد فــروش فروردین 
را از آن خــود کند، باید به انتظار نشســت در فقدان فیلم های 
اجتماعی صریح (به دلیل عدم مجوز تولید توســط ارشاد) آیا 
ســینما می تواند با تکیه بر ســایر کمدی های تولید شــده یا در 
شرف تولید به فروش بالای ۲۰ میلیون مخاطب برسد و نسبت 

به سال ۱۴۰۱ افزایش معناداری را مثل فروردین تجربه کند».
علم الهدی ادامه داد: «باید به انتظار نشســت و دید که آیا 
سینما تک بعدی است یا مثل همه جای دنیا تنوع سلایق است 

که توسعه پایدار را محقق می  کند».
مردم حق دیدن گونه های متنــوع و مختلف فیلم های تولید 

سینمای ایران را دارند
محمــد اطبایی، پخش کننده بین المللی ســینمای ایران، با 

اشــاره به شرایط سینما در چند ماه گذشــته به «شرق» گفت: 
«تقریبا قابل پیش بینی بود که ســینما بــا رویکرد اجتماعی به 
مرور کم رنگ ترشده و از سوی مدیران فرهنگی با اقبال کمتری 

روبه رو بوده است».
او در بخــش دیگــری از صحبت هایش بــه فیلم هایی که 
در دو، ســه ســال اخیر موفقیت های چشــمگیری در عرصه 
بین المللی داشــتند، اشاره کرد و گفت: « سال ۲۰۲۲ را می توان 
یکی از سال های درخشان ســینمای ایران در عرصه بین الملل 
دانست و تعداد قابل توجهی از فیلم های ایرانی در جشنواره ها 
و بازارهای جهانی خوش درخشــیدند، هر چند در کمال تأسف 
غالب این آثــار فرصت نمایش مناســب و حداقلی را در بازار 
داخلی به دســت نیاوردند و با مســائل و مشــکلات بسیاری 
روبه رو شــدند. توجه شما را به انتشار قاچاق حداقل پنج فیلم 
موفق ســینمای اجتماعی ایران در یکی، دو ماه اخیر در داخل 
کشــور جلب می کنم که نکته ای تأمل برانگیز اســت. اطمینان 
دارم فیلم هایــی مانند «برادران لیلا» و «جنگ جهانی ســوم» 
در صورت شرایط طبیعی اکران، فروش بالایی را برای سینمای 
ایران رقم می زدند و تماشاگران بسیاری را به سالن های سینما 
می کشــاندند. مــردم حق دیــدن گونه های متنــوع و مختلف 
فیلم های تولید ســینمای ایران و از جمله فیلم های اجتماعی 
را بر روی پرده سینما دارند و نمی توان تنها به سینمای محترم 
تجاری و کمدی بیشــترین فرصت ها و ظرفیت های نمایشی را 

اختصاص داد».
اطبایی افزود: «چطور می توان انتشــار غیر قانونی و قاچاق 
حداقل پنج فیلم سینمای اجتماعی ایران در ظرف مدتی کوتاه 
را از سر حادثه دانست و مهم  تر آنکه چرا مسئولان فرهنگی یا 
دیگر ارگان های ذی ربط ساز و کاری جدی برای پیشگیری و حتی 

مقابله با این جریان را ندارند».
او در بخش دیگری از صحبت هایش گفت: « در سال ۲۰۲۲ 
تعداد ۵۸ فیلم بلند ســینمایی تولید کشــورمان از حداقل یک 
نمایش تا بیش از ۴۰ نمایش بین المللی در صحنه های جهانی 
داشته اند و از این میان می توان ۱۰ فیلم را با ظرفیت های بالای 
کســب موفقیت در بازارهای داخلی فهرست کرد؛ در حالی که 
تنهــا پنج فیلــم از این میان بــه نمایش عمومــی درآمده اند! 
شماری از فیلم ها نیز مانند «مجبوریم» یا «جنگ جهانی سوم» 
هم بر اساس شرایط ویژه و اضطرار به اکران درآمدند و شاید در 
وضعیتی عادی تر این موقعیت هم نصیب این فیلم ها نمی شد. 
از طرفــی دیگر به فیلم های اجتماعی در یکی، دو ســال اخیر 
توجه کنید که به طور معمول با کمترین فروش در گیشه روبه رو 
بوده اند و البته انتظاری نیســت کــه هر فیلم اجتماعی فروش 
بالایی کســب کند. اما نکته غیر قابل انــکار اختصاص کمترین 
ظرفیت های نمایشی و تبلیغاتی به این گونه فیلم هاست. گویی 
این فیلم هــا هم باید به آمار اکران عمومی اضافه شــوند و با 
شرایط ذکر شده شکست تجاری بخورند تا هم برخی از شر این 
فیلم ها راحت شده و هم تهیه کننده ها و سرمایه گذارها عطای 

تولید این آثار را به لقایش ببخشند!».

اطبایی افزود: «به واســطه حرفه ام تعداد زیادی فیلم های 
تولیدات ســینمای کشور را می بینم و هر چند باز هم نمی توانم 
ارزیابی دقیقی از شــرایط فعلی ســینمای ایران ارائه دهم، اما 
واقعیت این است که با خیل فیلم های متوسط روبه رو هستیم 
که از حدود ۲۵۰ فیلم بلند ســینمایی جدید سال ۲۰۲۳ تا کنون 
تنها سه فیلم در جشنواره های معتبر جهانی به نمایش درآمده 
و درمی آیند که دو فیلم از تولیدات رســمی کشــور نیستند. با 
نگاهی گذرا شاید در خوشــبینانه ترین شکل بتوان از پنج فیلم 
دیگر نام برد که شانســی برای حضور در رویدادها و بازارهای 
بین المللی داشته باشند. متأسفانه به نظر اعمال محدودیت ها 
در مرحله تصویب فیلم نامه افزون  تر شــده و شــماری دیگر از 
فیلم سازان هم تمایلی به تولید در شرایط فعلی ندارند. اعمال 
سانسور و فشارهای متعدد مســئولان، عاملی اساسی در عدم 
تمایل به ســاخت و تولید فیلم است. هرچند این محدودیت ها 
همواره برای فیلم سازان وجود داشته است. تردیدی نیست که 
پیامــد ایجاد محدودیت ها منجر به تولیــد آثاری بدون رعایت 
روند رســمی کسب مجوز بوده و امسال شاهد تولید فیلم های 
به اصطلاح زیرزمینی بیشتری خواهیم بود. فراموش نکنیم که 
سینماگران ایرانی و ایرانی تبار مقیم خارج از کشور هم فعال تر 
شــده و حضور پررنگ تری در جشنواره ها و بازارهای جهانی با 

فیلم هایی با موضوع های مرتبط با ایران دارند».
اطبایــی ادامــه داد: «اگر یکــی از شــاخص های موفقیت 
هر ســینمایی را حضور در جشــنواره های معتبر بین المللی و 
بازارهــای جهانی در نظــر بگیریم، از ابتدای ســال میلادی در 
چهار جشــنواره معتبر ســاندنس، رتردام، برلین و کن، شــاهد 
حضور و انتخاب ۲۷ فیلم بلند و کوتاه و مســتند و انیمیشــن 
از کارگردان هــای ایــران بوده ایم. از میــان ۲۷ فیلم، تعداد ۱۷ 
کارگــردان، یعنی ۶۳ درصد را فیلم ســازان ایرانی مقیم خارج 
از ایران تشــکیل می دهند که فیلم هایــی عمدتا با موضوعات 
ملتهــب اجتماعی ایران ســاخته  اند؛ تعــداد ۱۳ فیلم، یعنی 
۴۸ درصد، اساســا فیلم های محصول ایران نیســتند! و هشت 
فیلــم، تولیــدات زیرزمینی اند یعنی ۳۰ درصــد. این آمار قابل 
توجه اســت و هشداری جدی به مســئولان کشور که با اعمال 
محدودیت و سانســور، شکل دیگری از سینما در خارج از ایران 
شکل گرفته که ظرفیت های نمایشــی فیلم های تولیدی ایران 
را بــه خــود اختصاص می دهد. شــرایط به گونه ای شــده که 
حتی فیلم ســازان غیرایرانی درباره ایران فیلم می سازند، توجه 
شما را به فیلم «هفت زمســتان در تهران» ساخته کارگردانی 
غیر ایرانــی و محصول آلمان جلب می کنــم که فیلم افتتاحیه 
بخش ســینمای آلمان جشنواره فیلم برلین بود و اکنون در هر 

جشنواره انتخاب شده و به نمایش درمی آید».
او در بخش دیگری از صحبت هایش گفت: «سینمای ایران 
در تمامی این ســال ها افتخارات بسیاری را برای فرهنگ و هنر 
کشــور در عرصه های جهانی کســب کرده و چرا مســئولان پا 
در مســیری گذاشته اند که این ســیر با موانع و مشکلات جدی 

مواجه شده است».

« شرق» از شرایط اقتصادی این روزهای سینمای ایران گزارش می دهد

گیشه در جیب کمدی ها 

مصطفی دشتی
گر من سخن درشت نگویم تو نشنوی

بی  جهد از آینه نبرد سنگ صیقلی (سعدی)
ارتباط متن هنری با جامعه موضوعی اســت کــه از قدیم مورد بحث بوده 
اســت؛ عده ای تصور می کننــد که متن هنری به عنوان الگویــی برای مخاطبان 
عمــل می کند. به این معنی که هنرمند می توانــد به افراد جامعه آموزش های 
درســت یا غلط و اخلاقی و غیر اخلاقی بدهد. این تفکر معمولا برخی را متوجه 
سانســور کرده و از زمان افلاطون، سانســور متون هنری و به ویژه شعر، به امری 
قابل بحث تبدیل شــده اســت. غالبا منتقدان ادبی امروزه چنین نگاهی به هنر 
و ادبیات را منســوخ می دانند؛ اگرچه در نظام هایی شــبیه شوروی کمونیستی، 
به طــور جدی این رویکرد در دســتور کار قرار داشــت. در نقطــه مقابل و بنا بر 
نظر ارســطو، هنر محاکاتی اســت از اموری که در اطراف مردم جریان دارد. هر 
هنری بخشی از پدیده های عالم واقع را محاکات می کند؛ بنابراین وقتی داستانی 
نوشــته می شود، نه محصولی صرفا آفریده هنرمند بلکه برایند اموری است که 
در اطراف هنرمند شــکل گرفته و ذهنیت و هنر او را شکل داده است و نویسنده 
نمی تواند الگویی برای جامعه بسازد، بلکه در موفق ترین صورتش، به مخاطب 
بصیرتی از آنچه در حال رخ دادن اســت ارائه می کنــد. این تلقی دوم بعدها با 

نظریات منتقدان عمدتا مارکسیســت تقویت شــد و پیوند متــن ادبی با جامعه 
هر چه بیشتر مورد بررسی و نظریه پردازی قرار گرفت و طرفداران بسیاری یافت؛ 

به طوری که در نقد ادبی امروزی، نگاه محاکاتی بر نگاه الگوواره غلبه دارد.
در ایــران امروز، تلقی معمول سیاســت گذاران فرهنگی، نــگاه الگوواره به 
ادبیات و سینماســت؛ اصطلاحاتی مثل سیاه نما، فاســد، خطرناک و ... به متون 
ادبی و ســینمایی و سانســور و اعمال نظرهایی شــدید که گاه حتی به توقیف 
فیلم هــا یا مجوزنــدادن به کتاب ها منجر می شــود از یک ســو و ارائه راهکار، 
پیشنهاد و خط مشی به هنرمندان از سوی دیگر، از این نگاه کلی حاصل می شود 
که سیاســت گذار تصور می کنــد پدیدآورندگان فیلم هــا و کتاب هایی که از نظر 
آنان نامطلوب تلقی می شــوند، افراد دیوســیرتی هستند که ارزش های جامعه 
را خدشــه دار می  کنند و بنابراین باید با استفاده از تمام توانش، شکل هایی را در 

جامعه رواج دهد که از نظر او مطلوب است.
جدا از اینکه تلقی سیاســت گذاران به هنر چیســت، اصولا تفاوت هنرمند با 
انســان های دیگر در یک جامعه، حساسیت هایی از ســوی هنرمندان است که 
باعث می شــود آنها پیش از دیگران مســائل و معضــلات جامعه را درک کنند 
و بیش از دیگران از این مســائل رنج ببرند؛ بنابراین خواســته یا ناخواســته این 
مسائل و معضلات در متون هنری آنها بروز و ظهور می یابد و از آنجا که مدیران 
فرهنگی معمولی، معمولا فاقد حساســیت  های هنرمندان هســتند و مسائل و 
معضلات آنها را درک نمی کنند، طبیعی اســت کــه هنرمندان را گرفتار اتهام و 

سانسور و محدودیت کنند.
مهم تریــن کاری که هنرمند انجام می دهد، بازتاباندن مســائل و پاســخ به 
گفتمان های جامعه اســت که معمولا برای تأثیر بیشــتر به صورت غیر مستقیم 

ارائه می شــود. گفته می شــود ادبیات از طریق آنچه نمی گوید به بیان مســائل 
می پــردازد کــه ترجمــه ای دیگر از همــان بیان غیرمســتقیم اســت. اما بیان 
غیرمستقیم معمولا از ســوی مخاطبان عادی به درستی درک نمی شود و متن 
باید توســط منتقدان تفسیر و تحلیل شود. در شــرایط بحرانی، گاهی هنرمندان 
آگاهانه و عامدانه تیغ تیز انتقاد را آشــکارا برمی کشــند تــا مخاطب را متوجه 
مسائل و خطرهایی قریب الوقوع کنند. البته این مسائل احتمالا بارها به صورت 
غیرمستقیم و هنری گفته شده، در چنین وضعیتی است که گاهی هنرمندان به 
بیان صریح مســائل می پردازند تا جایی که حتی مخاطبان معمولی و ناآشنا به 

هنر هم آن را درک کنند.
بــه نظر من، برادران لیلا یکی از همین متونی اســت که قصد دارد ســخن، 
درشت بگوید تا «شاید» این سخن درشت شنیده شود؛ سخنی که تلخی آن کام 
مخاطب را تلخ می کند اما هنرمند امید دارد که دارویی باشد برای درک و سپس 
بهبــودی اوضاع. این روزها طبقات مختلف مردمــی را می بینم که با دیدن این 
فیلم دچار شوک شده اند؛ گویا نمی توانند بپذیرند که لیلای این فیلم، حرف هایی 
می زند گنده تر از دهانش؛ حرف هایی که با ســن و طبقه اجتماعی اش مناسبت 
ندارد، به برادرانش امر و نهی می کند و به پدرش ســیلی می زند؛ گویی که این 
سیلی را نه پدر آن خانواده، بلکه خودشان خورده اند. این افراد همان مخاطبانی 
هســتند که نه فقط از کنار مســائل جامعه، بلکه از مســائلی که در فیلم ها نیز 
به آنها اشــاره می شــود، به ســادگی می گذرند. آنها افول قدرت ســالمندان را 
در بســیاری از فیلم ها و ســریال های دهه اخیر دیده اند و از کنارش به ســادگی 
گذشــته اند؛ از «بابا پنجعلی» پایتخت بگیریــد تا پدر در فیلم هایی مانند جدایی 
نادر از سیمین و خانه پدری یا پیرمرد فیلم فروشنده و ده ها فیلم و سریال دیگر 

که در آن اتوریته و قدرت ســنتی پیران و ســالمندان در فرهنگ ایرانی، به طنز و 
ضعف و وبال بودن آنان تبدیل شده است. حالا اگر به جای پیر دلالت های ثانویه 
آن مثل ســنت و گذشته را بگذاریم، متوجه اختلاف جدی نسل حاضر با گذشته 
و ســنت می شویم؛ در اینجا دیگر پیرمرد فیلم برادران لیلا فقط یک پدر بی عقل 
و عقده ای نیســت، بلکه گذشــته ای اســت که در برابر عادی ترین خواسته های 

فرزندانش سنگ اندازی می کند و در پی رسیدن به ناکامی هایش است.
لیلا در آن خانواده، تنها کسی است که در معادلات نقشی ندارد و خواسته 
یا ناخواســته از همه چیز کنار گذاشــته شده اســت (مثلا وقتی می خواهند از 
میان خودشــان کســی را برای معامله مغازه انتخاب کنند، او نقشــی ندارد و 
زمانی هم که صحبت از این اســت که خانه را بکوبند و چند طبقه بسازند، باز 
هم سهمی به او نمی رسد)؛ با این حال، با فروتنی در پی نشان دادن راه درست 
به برادرانش اســت و در تــلاش برای راضی کردن پدر بــه بهبود اوضاع. چه 
بخواهیم و چه نخواهیم نسل جدیدی از راه رسیده است که با گذشته ارتباطی 
ندارد، آن را دست وپاگیر تلقی می کند و حرف های نسل قبلی را نمی فهمد. به 
نظر می رســد این همان مسئله و معضلی است که هنرمندان با حساسیتشان 
متوجه خطرناک بودن آن شــده  بودند و در صدد پاســخ دادن به آن بودند، اما 
متولیــان فرهنگ  آن را ندیدند و نمی بینند. اگر زمانــی که فیلم جدایی نادر از 
ســیمین، در پاسخ به سؤال «با سنت و گذشــته چه بکنیم» پاسخ «حفاظت و 
همدلی» داد، به این معضل دقت می شــد یا در زمانی که «پنجعلی» پایتخت 
در پاسخ به این سؤال «حذف» شد آن را جدی می گرفتیم، شاید امروز در پاسخ 
به این پرسش به ســیلی دختر به پدر و «انتظار برای مرگ» و از دست رفتن آن 

نمی رسیدیم.

از برادران لیلا به مخاطبان لیلا

اعی
شج

رضا 
حمد

س: ا
  عک


